

证券代码：002840

证券简称：华统股份

公告编号：2022-078

## 浙江华统肉制品股份有限公司

### 更正公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

浙江华统肉制品股份有限公司（以下简称“公司”）于2022年4月23日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露了《2021年年度报告》，2022年4月25日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露了《2021年年度报告全文（更新后）》。经检查发现，因工作人员失误，公司《2021年年度报告全文（更新后）》需更正部分内容。具体更正情况如下：

#### 一、“第二节 公司简介和主要财务指标”之“六、主要会计数据和财务指标”

##### 更正前：

.....

扣除非经常损益前后的净利润孰低者为负值

是  否

项目	2021年	2020年	备注
营业收入（元）	8,342,248,673.41	8,836,356,750.32	无
营业收入扣除金额（元）	0	0	无
营业收入扣除后金额（元）	8,342,248,673.41	8,836,356,750.32	无

.....

##### 更正后：

.....

扣除非经常损益前后的净利润孰低者为负值

是  否

项目	2021年	2020年	备注
营业收入（元）	8,342,248,673.41	8,836,356,750.32	无

营业收入扣除金额（元）	287,284,190.69	235,836,022.05	无
营业收入扣除后金额（元）	8,054,964,482.72	8,600,520,728.27	无

.....

## 二、“第三节 管理层讨论与分析”之“四、2 收入与成本”

更正前：

.....

### (2) 占公司营业收入或营业利润 10%以上的行业、产品、地区、销售模式的情况

适用  不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年 同期增减	营业成本比上年 同期增减	毛利率比上年同 期增减
分行业						
屠宰及肉类加工 行业	7,948,396,258.00	7,755,049,015.59	2.43%	-6.67%	-5.83%	-0.87%
畜禽养殖行业	106,604,353.03	90,756,691.73	14.87%	411.92%	294.79%	25.26%
其他行业	225,917,385.15	208,796,881.20	7.58%	17.00%	14.60%	1.93%
分产品						
生鲜猪肉	7,662,848,793.98	7,486,234,870.29	2.30%	-6.41%	-6.11%	-0.31%
其他	354,432,928.16	315,064,936.05	11.11%	43.28%	40.48%	1.77%
分地区						
浙江省内收入	6,408,583,266.57	6,250,437,898.09	2.47%	-8.97%	-10.38%	1.54%
浙江省外收入	1,933,665,406.84	1,864,428,797.28	3.58%	7.66%	4.68%	2.74%
分销售模式						
经销模式	5,817,513,383.93	5,651,210,497.62	2.86%	-13.84%	-13.44%	-0.45%
其他模式	2,524,735,289.48	2,463,656,197.75	2.42%	21.13%	22.57%	-1.14%

公司主营业务数据统计口径在报告期发生调整的情况下，公司最近 1 年按报告期末口径调整后的主营业务数据

适用  不适用

### (3) 公司实物销售收入是否大于劳务收入

√ 是 □ 否

行业分类	项目	单位	2021年	2020年	同比增减
屠宰及肉类加工行业	销售量	吨	418,278.12	273,269.2	34.67%
	生产量	吨	385,376.37	240,341.98	37.63%
	库存量	吨	5,238.76	3,979.85	24.03%
畜禽养殖行业	销售量	吨	35,801.41	30,015.43	16.16%
	生产量	吨	61,509.06	32,048.13	47.90%
	库存量	吨	27,740.35	2,032.7	92.67%
饲料行业	销售量	吨	90,886.44	70,993.08	21.89%
	生产量	吨	90,856.48	70,307.87	22.62%
	库存量	吨	389.7	419.66	-7.69%

相关数据同比发生变动 30% 以上的原因说明

√ 适用 □ 不适用

1、屠宰及肉类加工行业销售量同比增加34.67%，生产量同比增加37.63%是因为本期生鲜猪肉价格下降，市场需求增加所致；

2、畜禽养殖行业生产量比上年同期增加47.90%是因为本期养殖场陆续投产所致；库存量比上年同期增加92.67%是因为本期养殖场陆续投产存栏增加所致。

.....

**更正后：**

.....

### (2) 占公司营业收入或营业利润 10%以上的行业、产品、地区、销售模式的情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
屠宰及肉类加工行业	7,948,396,258.00	7,755,049,015.59	2.43%	-6.67%	-5.79%	-0.91%
畜禽养殖行业	106,604,353.03	90,756,691.73	14.87%	411.92%	294.79%	25.26%
其他行业	225,917,385.15	208,796,881.20	7.58%	17.00%	14.60%	1.93%

分产品						
生鲜猪肉	7,662,848,793.98	7,486,234,870.29	2.30%	-6.41%	<b>-5.89%</b>	<b>-0.55%</b>
其他	354,432,928.16	315,064,936.05	11.11%	43.28%	40.48%	1.77%
分地区						
浙江省内收入	6,408,583,266.57	6,250,437,898.09	2.47%	-8.97%	<b>-7.51%</b>	<b>-1.54%</b>
浙江省外收入	1,933,665,406.84	1,864,428,797.28	3.58%	7.66%	4.68%	2.74%
分销售模式						
经销模式	5,817,513,383.93	5,651,210,497.62	2.86%	-13.84%	<b>-13.41%</b>	<b>-0.48%</b>
其他模式	2,524,735,289.48	2,463,656,197.75	2.42%	21.13%	<b>22.42%</b>	<b>-1.03%</b>

公司主营业务数据统计口径在报告期发生调整的情况下，公司最近 1 年按报告期末口径调整后的主营业务数据

适用  不适用

### (3) 公司实物销售收入是否大于劳务收入

是  否

行业分类	项目	单位	2021 年	2020 年	同比增减
屠宰及肉类加工行业	销售量	吨	418,278.12	273,269.2	<b>53.06%</b>
	生产量	吨	385,376.37	240,341.98	<b>60.35%</b>
	库存量	吨	5,238.76	3,979.85	<b>31.63%</b>
畜禽养殖行业	销售量	吨	35,801.41	30,015.43	<b>19.28%</b>
	生产量	吨	61,509.06	32,048.13	<b>91.93%</b>
	库存量	吨	27,740.35	2,032.7	<b>1,264.70%</b>
饲料行业	销售量	吨	90,886.44	70,993.08	<b>28.02%</b>
	生产量	吨	90,856.48	70,307.87	<b>29.23%</b>
	库存量	吨	389.7	419.66	<b>-7.14%</b>

相关数据同比发生变动 30% 以上的原因说明

适用  不适用

1、屠宰及肉类加工行业销售量同比增加**53.06%**，生产量同比增加**60.35%**，**库存量同比增加31.63%**主要是因为本期生鲜猪肉价格下降，市场需求增加所致；

2、畜禽养殖行业生产量比上年同期增加**91.93%**是因为本期养殖场陆续投产所致；库存量比上年同期增加

**1,264.7%**是因为本期养殖场陆续投产存栏增加所致。

注：上述数据合并范围内未内部抵消。

.....

### 三、“第三节 管理层讨论与分析”之“四、5 现金流”

更正前：

#### 5、现金流

单位：元

项目	2021 年	2020 年	同比增减
经营活动现金流入小计	9,127,691,004.11	9,583,979,007.62	-4.76%
经营活动现金流出小计	8,876,125,995.40	9,223,361,439.95	-3.76%
经营活动产生的现金流量净额	251,565,008.71	360,617,567.67	-30.24%
投资活动现金流入小计	426,764,275.22	264,298,390.22	61.47%
投资活动现金流出小计	2,446,555,609.02	1,891,039,904.52	29.38%
投资活动产生的现金流量净额	-2,019,791,333.80	-1,626,741,514.30	-18.97%
筹资活动现金流入小计	2,954,876,424.85	2,486,851,300.58	18.82%
筹资活动现金流出小计	1,338,347,838.83	992,516,272.83	34.84%
筹资活动产生的现金流量净额	1,616,528,586.02	1,494,335,027.75	8.18%
现金及现金等价物净增加额	-151,702,791.60	228,211,080.97	-166.47%

相关数据同比发生重大变动的主要影响因素说明

√ 适用 □ 不适用

(1) 报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额比上年同期下降30.24%，主要系本期净利润下降所致。

(2) 报告期内，公司投资活动产生的现金流量净额比上年同期下降24.16%，主要系本期子公司新建厂房设备所致。

(3) 报告期内，公司筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增长8.18%，主要系本期银行贷款增加所致。

(4) 报告期内，公司现金及现金等价物净增加额比上年同期下降166.47%，主要原因系本期净利润下降且当期投资支出增加所致。

报告期内公司经营活动产生的现金净流量与本年度净利润存在重大差异的原因说明

√ 适用 □ 不适用

本期经营活动产生的现金流净流量为 2.5 亿，本年度净利润为 -2.47 亿，两者存在重大差异是因为本期增加资产减值 2.03 亿，增加折旧及摊销额 2.58 亿，增加利息支出 1.11 亿，增加存货 3.03 亿。

更正后：

## 5、现金流

单位：元

项目	2021年	2020年	同比增减
经营活动现金流入小计	9,127,691,004.11	9,583,979,007.62	-4.76%
经营活动现金流出小计	8,876,125,995.40	9,223,361,439.95	-3.76%
经营活动产生的现金流量净额	251,565,008.71	360,617,567.67	-30.24%
投资活动现金流入小计	426,764,275.22	264,298,390.22	61.47%
投资活动现金流出小计	2,446,555,609.02	1,891,039,904.52	29.38%
投资活动产生的现金流量净额	-2,019,791,333.80	-1,626,741,514.30	<b>-24.16%</b>
筹资活动现金流入小计	2,954,876,424.85	2,486,851,300.58	18.82%
筹资活动现金流出小计	1,338,347,838.83	992,516,272.83	34.84%
筹资活动产生的现金流量净额	1,616,528,586.02	1,494,335,027.75	8.18%
现金及现金等价物净增加额	-151,702,791.60	228,211,080.97	-166.47%

相关数据同比发生重大变动的主要影响因素说明

适用  不适用

(1) 报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额比上年同期下降30.24%，主要系本期净利润下降所致。

(2) 报告期内，公司投资活动产生的现金流量净额比上年同期下降24.16%，主要系本期子公司新建厂房设备所致。

(3) 报告期内，公司筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增长8.18%，主要系本期银行贷款增加所致。

(4) 报告期内，公司现金及现金等价物净增加额比上年同期下降166.47%，主要原因系本期净利润下降且当期投资支出增加所致。

报告期内公司经营活动产生的现金净流量与本年度净利润存在重大差异的原因说明

适用  不适用

本期经营活动产生的现金流净流量为2.5亿，本年度净利润为-2.47亿，两者存在重大差异是**主要**因为本期增加资产减值2.03亿，增加折旧及摊销额2.58亿，增加利息支出1.11亿，增加存货3.03亿，**增加经营性应付款2.6亿**等原因所致。

## 四、“第三节 管理层讨论与分析”之“九、主要控股参股公司分析”

更正前：

## 九、主要控股参股公司分析

适用  不适用

主要子公司及对公司净利润影响达10%以上的参股公司情况

单位：元

公司名称	公司类型	主要业务	注册资本	总资产	净资产	营业收入	营业利润	净利润
苏州华统	子公司	生猪屠宰及销售	50000000	214,276,327.26	104,254,105.29	747,840,462.08	8,486,448.17	8,473,827.88
台州华统	子公司	生猪屠宰及销售	100000000	209,897,787.85	105,081,691.26	685,304,980.18	6,829,561.88	5,804,468.46
绿发农机	子公司	畜牧机械制造及销售	6000000	202,618,682.12	60,281,158.00	316,142,953.91	63,836,736.04	50,777,828.07
衢州民心	子公司	生猪屠宰及销售	10000000	64,172,153.34	45,801,143.51	576,341,294.19	25,636,442.30	25,641,600.19
仙居种猪	子公司	生猪养殖及销售	50000000	250,102,808.22	72,646,038.56	125,925,659.48	26,223,001.03	27,116,048.01
仙居绿发	子公司	生猪养殖及销售	245000000	542,755,338.08	223,436,340.92	26,230,212.63	-20,681,439.99	-21,442,970.61
正康猪业	子公司	生猪养殖及销售	111250000	393,286,144.37	36,482,179.24	275,262,834.80	-63,697,803.19	-80,426,548.40
丽水农牧	子公司	生猪养殖及销售	100000000	478,068,056.91	53,604,182.23	32,263,642.74	-41,483,769.05	-45,286,281.91
衢州牧业	子公司	生猪养殖及销售	573400000	704,939,990.69	458,431,946.05	122,482,199.26	-115,871,869.43	-114,348,089.42
兰溪牧业	子公司	生猪养殖及销售	721000000	544,384,735.43	499,016,749.38	2,510,999.00	-20,614,751.48	-22,514,566.73
杭州同壮	子公司	生猪养殖及销售	60000000	379,702,974.43	21,712,089.03	20,379,717.40	-38,056,287.39	-38,272,301.01
华昇牧业	子公司	生猪养殖及销售	100000000	792,626,441.89	65,910,996.88	1,224,548.36	-33,171,358.65	-34,115,544.87

.....

更正后：

## 九、主要控股参股公司分析

√ 适用 □ 不适用

主要子公司及对公司净利润影响达 10%以上的参股公司情况

单位：元

公司名称	公司类型	主要业务	注册资本	总资产	净资产	营业收入	营业利润	净利润
苏州华统	子公司	生猪屠宰及销售	50000000	214,276,327.26	104,254,105.29	747,840,462.08	8,486,448.17	8,473,827.88
台州华统	子公司	生猪屠宰及销售	100000000	209,897,787.85	105,081,691.26	685,304,980.18	6,829,561.88	5,804,468.46

绿发农机	子公司	畜牧机械制造及销售	6000000	202,618,682.12	60,281,158.00	316,142,953.91	63,836,736.04	50,777,828.07
衢州民心	子公司	生猪屠宰及销售	10000000	64,172,153.34	45,801,143.51	576,341,294.19	26,546,794.20	26,551,952.09
仙居种猪	子公司	生猪养殖及销售	50000000	246,612,686.54	69,155,916.88	125,925,659.48	22,732,879.35	23,625,926.33
仙居绿发	子公司	生猪养殖及销售	245000000	543,989,569.60	224,670,572.44	26,230,212.63	-21,390,995.65	-22,152,526.27
正康猪业	子公司	生猪养殖及销售	111250000	392,018,099.23	35,214,134.10	275,262,834.80	-64,965,848.33	-81,694,593.54
丽水农牧	子公司	生猪养殖及销售	100000000	478,068,056.91	53,604,182.23	32,263,642.74	-41,483,769.05	-45,286,281.91
衢州牧业	子公司	生猪养殖及销售	573400000	704,939,990.69	458,431,946.05	122,482,199.26	-115,871,869.43	-114,348,089.42
兰溪牧业	子公司	生猪养殖及销售	721000000	544,384,735.43	499,016,749.38	2,510,999.00	-20,614,751.48	-22,514,566.73
杭州同壮	子公司	生猪养殖及销售	60000000	379,702,974.43	21,712,089.03	20,379,717.40	-38,056,287.39	-38,272,301.01
华昇牧业	子公司	生猪养殖及销售	100000000	792,626,441.89	65,910,996.88	1,224,548.36	-33,171,358.65	-34,115,544.87

.....

## 五、“第十节 财务报表”之“七、61 营业收入和营业成本”

更正前：

.....

经审计扣除非经常损益前后净利润孰低是否为负值

√ 是 □ 否

项目	本年度（万元）	具体扣除情况	上年度（万元）	具体扣除情况
营业收入金额	8,342,248,673.41	无	8,836,356,750.32	无
营业收入扣除项目合计金额	0.00	无	0.00	公司营业收入与非经常性损益项目无关
营业收入扣除项目合计金额占营业收入的比重				
一、与主营业务无关的业务收入	—	—	—	—
1. 正常经营之外的其他业务收入。如出租固定资产、无形资产、				



包装物，销售材料，用材料进行非货币性资产交换，经营受托管理业务等实现的收入，以及虽计入主营业务收入，但属于上市公司正常经营之外的收入。				
2.不具备资质的类金融业务收入，如拆出资金利息收入；本会计年度以及上一会计年度新增的类金融业务所产生的收入，如担保、商业保理、小额贷款、融资租赁、典当等业务形成的收入，为销售主营产品而开展的融资租赁业务除外。				
3.本会计年度以及上一会计年度新增贸易业务所产生的收入。				
4.与上市公司现有正常经营业务无关的关联交易产生的收入。				
5.同一控制下企业合并的子公司期初至合并日的收入。				
6.未形成或难以形成稳定业务模式的业务所产生的收入。				
与主营业务无关的业务收入小计	0.00	0	0.00	无
二、不具备商业实质的收入	—	—	—	—
1.未显著改变企业未来现金流量的风险、时间分布或金额的交易或事项产生的收入。				
2.不具有真实业务的交易产生的收入。如以自我交易的方式实				

现的虚假收入，利用互联网技术手段或其他方法构造交易产生的虚假收入等。				
3.交易价格显失公允的业务产生的收入。				
4.本会计年度以显失公允的对价或非交易方式取得的企业合并的子公司或业务产生的收入。				
5.审计意见中非标准审计意见涉及的收入。				
6.其他不具有商业合理性的交易或事项产生的收入。				
不具备商业实质的收入小计	0.00	无	0.00	无
三、与主营业务无关或不具备商业实质的其他收入				
营业收入扣除后金额	8,342,248,673.41	无	8,836,356,750.32	无

.....

**更正后：**

.....

经审计扣除非经常损益前后净利润孰低是否为负值

√ 是 □ 否

项目	本年度（万元）	具体扣除情况	上年度（万元）	具体扣除情况
营业收入金额	8,342,248,673.41		8,836,356,750.32	
营业收入扣除项目合计金额	<b>287,284,190.69</b>		<b>235,836,022.05</b>	
营业收入扣除项目合计金额占营业收入的比重	<b>3.44%</b>		<b>2.67%</b>	
一、与主营业务无关的业务收入	——	——	——	——
1. 正常经营之外的其他业务收入。如出租固定资产、无形资产、	<b>287,284,190.69</b>	主要系材料销售、废旧物资销售、租赁、冷藏服务费、装卸服务费、水电费、	<b>235,836,022.05</b>	主要系材料销售、废旧物资销售、租赁、冷藏服务费、装卸服

包装物，销售材料，用材料进行非货币性资产交换，经营受托管理业务等实现的收入，以及虽计入主营业务收入，但属于上市公司正常经营之外的收入。		运杂费等收入		务费、水电费、运杂费等收入
2.不具备资质的类金融业务收入，如拆出资金利息收入；本会计年度以及上一会计年度新增的类金融业务所产生的收入，如担保、商业保理、小额贷款、融资租赁、典当等业务形成的收入，为销售主营产品而开展的融资租赁业务除外。				
3.本会计年度以及上一会计年度新增贸易业务所产生的收入。				
4.与上市公司现有正常经营业务无关的关联交易产生的收入。				
5.同一控制下企业合并的子公司期初至合并日的收入。				
6.未形成或难以形成稳定业务模式的业务所产生的收入。				
与主营业务无关的业务收入小计	<b>287,284,190.69</b>		<b>235,836,022.05</b>	
二、不具备商业实质的收入	——	——	——	——
1.未显著改变企业未来现金流量的风险、时间分布或金额的交易或事项产生的收入。				
2.不具有真实业务的交易产生的收入。如以自我交易的方式实				

现的虚假收入，利用互联网技术手段或其他方法构造交易产生的虚假收入等。				
3.交易价格显失公允的业务产生的收入。				
4.本会计年度以显失公允的对价或非交易方式取得的企业合并的子公司或业务产生的收入。				
5.审计意见中非标准审计意见涉及的收入。				
6.其他不具有商业合理性的交易或事项产生的收入。				
不具备商业实质的收入小计				
三、与主营业务无关或不具备商业实质的其他收入				
营业收入扣除后金额	<b>8,054,964,482.72</b>		<b>8,600,520,728.27</b>	

.....

## 六、“第十节 财务报表”之“十七、2、(3) 其他应收款”

更正前：

.....

### 2) 坏账准备计提情况

.....

按账龄披露

单位：元

账龄	账面余额
1年以内（含1年）	10,444,784.17
1至2年	1,292,804.57
2至3年	130,075.18
3年以上	25,000.00

3至4年	25,000.00
4至5年	11,892,663.92
合计	10,444,784.17

.....

更正后：

.....

## 2) 坏账准备计提情况

.....

按账龄披露

单位：元

账龄	账面余额
1年以内(含1年)	882,662,778.89
1至2年	95,002,515.03
2至3年	130,075.18
3年以上	13,025,000.00
3至4年	13,003,000.00
4至5年	22,000.00
合计	990,820,369.10

注：账龄1年以内账面余额88,266.28万元中有87,221.8万元为内部子公司间资金往来拆借；账龄1至2年账面余额9,500.25万元中有9,371万元为内部子公司间资金往来拆借；账龄3至4年账面余额1,300.30万元中有1300万元为竞拍保证金，已于报告期后收回。

.....

除上述补充更正外，公司2022年4月25日披露的《2021年年度报告全文（更新后）》不存在其他需要更正的内容。上述更正不会对公司2021年年度报告财务状况和经营成果造成影响。更正后的《2021年年度报告全文（更新后）》详见同日公司在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上的披露。公司因上述补充更正给投资者带来的不便深表歉意，敬请广大投资者谅解。

特此公告。

浙江华统肉制品股份有限公司董事会

2022年6月18日